
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 627 DEL 18/04/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del d.lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento tramite RDO MEPA di un corso di formazione teorico pratica 

dal titolo: “COMUNICAZIONE IPNOTICA, TECNICA INDUTTIVA E 
IPNOSI CLINICA” presso le sedi dell’AAS n. 5 “Friuli Occidentale” di 

Pordenone, San Vito al Tagliamento e Spilimbergo. 
 

 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE 
CONTRATTI FORNITURA BENI E SERVIZI 

 
preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Paola Segato 
Data 18 aprile    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 627 del 18/04/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32, c. 2 del d.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 

tramite RDO MEPA di un corso di formazione teorico pratica dal titolo: 
“COMUNICAZIONE IPNOTICA, TECNICA INDUTTIVA E IPNOSI CLINICA” 
presso le sedi dell’AAS n. 5 “Friuli Occidentale” di Pordenone, San Vito al 
Tagliamento e Spilimbergo. 

 
 
Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI 

E SERVIZI 
 
Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016 e s.m.i.; 
 
vista la nota del 16.04.2019, agli atti presso la scrivente, con la quale il Direttore Sanitario f.f., responsabile 
scientifico dell’evento di cui trattasi, ha: 
- segnalato l’esigenza di avviare un corso di formazione teorico pratica per l’apprendimento delle 
tecniche della comunicazione ipnotica, indirizzato allo sviluppo delle competenze necessarie per l’utilizzo 
della comunicazione ipnotica da parte di medici, infermieri e ostetriche dei PP.OO. di Pordenone, San Vito 
al Tagliamento e Spilimbergo; 
- certificato che all’interno dell’Azienda non vi sono risorse interne impiegabili in tal senso; 
 
attesa pertanto la necessità di provvedere all’affidamento di un servizio esternalizzato di formazione per 
rispondere alle esigenze come sopra rappresentate ovvero sviluppare conoscenze teoriche sull’utilizzo delle 
tecniche di comunicazione e induzione ipnotica per la gestione dell’ansia e del dolore procedurale, quindi di 
acquisire abilità pratiche di tali tecniche. Nonché stimolare comportamenti/aspetti relazionali per migliorare 
la relazione operatore/operatore e operatore/paziente; 
 
visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e in particolare il c. 2 dell’art. 32, ove è previsto che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
appurato che la fornitura in oggetto non rientra nella programmazione dei processi di acquisto affidati ad 
ARCS nell’ambito del Servizio Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia né sono attive convenzioni; 
 
precisato che l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di un corso di insegnamento teorico-pratico 
indirizzato al personale medico e sanitario che opera nei servizi che effettuano procedure per le quali è 
richiesta una sedazione o un’analgesia, ove la tecnica di comunicazione e induzione ipnotica è utile per la 
gestione dell’ansia e del dolore procedurale; 
 
tenuto conto che il predetto servizio è acquisibile sul MEPA, mediante avvio di una RDO rivolta a tutti gli 
operatori economici presenti nel settore di riferimento area merceologica Sanità, Ricerca e Welfare nella 
categoria Servizi di formazione, in possesso dei seguenti requisiti: 
- i responsabili scientifici della formazione dovranno aver maturato almeno dieci anni di esperienza clinica 
sui temi richiesti (comunicazione ipnotica, tecnica induttiva e ipnosi clinica); 
- tutti i docenti devono essere professionisti delle professioni sanitarie in possesso di idoneo diploma di 
laurea (vecchio ordinamento e/o equipollenti/equiparati) o psicologi abilitati all’insegnamento e al tutorato 
clinico sui temi richiesti (a loro volta certificati anche come tutor e docenti); 
- l’Operatore Economico dovrà essere abilitato a rilasciare, ai partecipanti al corso, le seguenti certificazioni: 

- ipnologo esperto per professionisti sanitari medici, odontoiatri e psicoterapeuti; 
- esperto in comunicazione ipnotica per i professionisti sanitari non medici e psicologi; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 627 del 18/04/2019 pag. 3 
 
 

 

 
dato atto che l’Azienda ha la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 98 c. 12 del D. Lgs. 
n. 50/2016 e s.m. e i., qualora nessuna offerta risulti idonea in relazione all’oggetto del contratto e ai requisiti 
tecnico/professionali richiesti; 
 
precisato che: 
• le clausole negoziali ritenute essenziali disciplinanti il servizio richiesto saranno contenute nel documento 
“capitolato speciale” che costituirà oggetto della RDO che sarà pubblicata; 
• al fine di spuntare le migliori condizioni contrattuali e adattare le regole di fornitura alle esigenze 
dell’Azienda previa disposizione di una richiesta di offerta (RDO), l’affidamento sarà disposto 
utilizzando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95, 
comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
• la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata sulla base dei seguenti 
punteggi: offerta tecnica punteggio massimo p. 70, offerta economica punteggio massimo p. 30; 
• il contratto sarà stipulato attraverso sottoscrizione digitale dell’atto di stipula prodotto dal portale 
www.acquistinretapa.it; 
 
appurato che non si rilevano per l’attività di cui trattasi, rischi di natura interferenziale in quanto trattasi di 
servizi di natura intellettuale di cui all’art. 26 c. 3 bis ex d.lgs. 81/2008, per i quali non sono previsti costi per 
la sicurezza; 
 
rilevato che: 
• l’importo dell’appalto da porre a base di gara è pari ad € 60.000,00 (sessantamila), oltre l’iva al 22% 
se ed in quanto dovuta; 
• il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito al presente procedimento è il seguente: 7878820FEE; 
• la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento trova copertura sul conto 
305.200.100.600.30.90. “Altri servizi non sanitari da privato” del bilancio di previsione 2019, ove sussiste 
idonea capienza giusto decreto DG n. 285/29.03.2019; 
 
dato atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 n. 50/2016 e dell’art. 8 della L. 241/90 il Responsabile 
del procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Contratti Fornitura Beni e Servizi, 
in possesso di idonea competenza; 
 
visti gli articoli 36, c. 2, lett. b) e 95, c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.; 
 
dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33 del 
14.3.2013 e che in ordine allo stesso non si rilevano ipotesi di conflitto di interessi; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate e approvate: 
 

1. di dare corso a una procedura negoziata tramite RDO MEPA aperta a tutti gli Operatori Economici 
abilitati alla categoria “Servizi di formazione” presenti nell’area merceologica Sanità, Ricerca e 
Welfare del bando “Servizi” ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m. e i.; 
 

2. di dare atto che i termini e le condizioni essenziali disciplinanti il servizio richiesto saranno 
contenute nel capitolato speciale che costituirà oggetto dell’RDO che sarà pubblicata; 

 
3. di dare atto che l’aggiudicazione sarà disposta in applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, c. 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ei. 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 627 del 18/04/2019 pag. 4 
 
 

 

4. di precisare che - in attuazione di quanto indicato all’alinea precedente - la valutazione dell’offerta 
tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata sulla base dei seguenti punteggi: offerta tecnica 
punteggio massimo p. 70, offerta economica punteggio massimo p. 30; 

 
5. di dare atto che la spesa presunta di € 60.000,00 (IVA esclusa) trova copertura sul conto 

305.200.100.600.30.90. “Altri servizi non sanitari da privato” del bilancio di previsione 2019, ove 
sussiste idonea capienza giusto decreto DG n. 285/29.03.2019; 
 

6. di dare atto: 
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e dell’art. 8 della L. 241/90 il Responsabile 
del procedimento è il Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Contratti Fornitura Beni e 
Servizi, in possesso di idonea competenza; 
- che non sono previsti costi per la sicurezza in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale di cui 
all’art. 26 c. 3 bis ex d.lgs. n. 81/2008; 
- che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge n. 
136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il seguente: 
7878820FEE; 
 

7. di dare, infine, atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui al 
d.lgs. n. 33 del 14.3.2013 e che in ordine allo stesso non si rilevano conflitti di interesse. 

 
 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE CONTRATTI FORNITURA BENI E 
SERVIZI 

  Dott.ssa Paola Segato   
 

 
 



 Atto n. 627 del 18/04/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLA SEGATO
CODICE FISCALE: SGTPLA59A65A530G
DATA FIRMA: 18/04/2019 19:09:44
IMPRONTA: 0BA3C387D784C559F0E7CFA244F7355F554197931235D63F10BCDED852D28607
          554197931235D63F10BCDED852D2860743FF26DF66ADAFC9410FA28B8838F696
          43FF26DF66ADAFC9410FA28B8838F696F24DCDB0B2824BCF8593DAD506F94C3C
          F24DCDB0B2824BCF8593DAD506F94C3C383A73BC24076E10EC17AF2A21FDAEEC


